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E DIELA E TE VERBERIT

THIRRTORET, T. T. L.

Kéndohen dhjeté, domethéné shtaté té Tingéllit T. T. I, edhe
dy prej té Verberit, dyke pérséritur té parén:

PAS IKOS TU EFRATHA, T. I

Vallé pse jam pa sy? Nga faje prindérsh nofta? I
verbéri pyeste, dhe Krishti i pérgjigjej: Késhtu fitonj
lavdi me ty. (2 heré)

“Lahu né Silloam, dhe syté do té celen! E béra dhe
shikova, dhe Krishtin lavdérova, si mjek té mekataréve.

“LAVDI. “A meé beson tani?” E gjeti e pyeti, né
Shenjtéroren Krishti, i verbéri pérgjigjet: ‘“Besonj gé
veté Krishti je.”

TANI, T. T. I. Tej né Det té Kuq njé heré . .. (Shiko
né Kremtoren, f. 103)

PASVARGJET, T. T. L

O i méshiruar Jesu Peréndi, qé nuké je ndaré nga
Trinia, ty té madhéshtojmé dhe té falemi, se ke duruar
Kryq dhe vdekje mi dhené, pér ne o Zoti Krisht, njeri-
dashés lavdi mé ty.

Pastaj kéndohen Vargézimet e Pashkés, dhe Luvdia e dités:

LAVDI, T. T. IV. O diell méndor i drejtésise, o
Krisht o Peréndi, gé ia cele syté té verbérit prej lindjes,
ndriconaji syté e shpirtit edhe neve, tregona bij té drités.
se thérresim me besé: Njeridashés lavdi mé ty.
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TANI, T. T. I. Ardhi dit’ e shenjt’ e Ngjalljes. . ..

Pastaj Pérléshoret e Tingéllit. N& Shérbesén e Méngjezit,
Ndénjésoret, Dégjimi, dhe Shkallesat e Tingéllit, pastaj:

SHKURTORJA, T. IV.

PAS EPEFANIS SIMERON
I verbuar plotérisht, nga syt’ e shpirtit, ty té vinj

o Krishti im, posi i Verbéri n’ Ungjill, dhe i penduar
thérres me lot: Ndrit-mé né t’ errét, o drita e qgiellit.

SHTEPIA

Dhuro-mé dritén e urtésisé, o Krisht o Peréndi, gé ta
tregonj cudine e té Verbérit, té cilit ia cele syté, edhe
té thirri me besé : Ndrit-mé né t’ errét, o drita e giellit.

SINAKSARI

Gjithé sot, té Dielén e Gjashté pas Pashkés, krem-
tojmé cudiné e té Verbérit prej Lindjes, qé béri Zoti
dhe Peréndia dhe Shpétimtari yné Jesu Krisht.

Me dhémpshériné e pakufishme, o dritédhénés
Krisht, o Peréndia yné, méshirona dhe shpétona. Amin.

ZBRITESORET, T. T. L.
TO SOTIRI THEO

I. Shpétimtar Peréndi, qé nga deti né stere, pértej
e shpure téré popullin, dhe ushtérin’ e Faraonit e pérm-
byte krejt, té hymnojmeé besérisht, o Zot lavdi mé ty.

ITII. O Zoti Krisht me forcén, e Kryqit té Cemuar
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méndjen ma ndrigo, gé ta hymnonj dhe ta lavdéronj,
Shestjen ténde té cudicime.

IV. Kam dégjuar me gézim, fugin’ e Kryqit tént
0 Zot, qé Parajsén e ka celur, edhe thirra me zé math:
Zoti i fuqishim lavdi mé ty.

V.  Té thérresim qé menaté: Zot na ndih dhe na
shpéto, se té kemi Peréndi, ve¢ teje s’ njohim tjatér Zot.

VI Avush’ e zezé mé rrethoj, balena pér mua u-bé

si varr, po té thirra ty o njeridashés, dhe dora jote mé
shpétoj o Zot.

VIL Té tre Djemat i shpétove, qé né flagé té kén-
donin, i bekuar je o Peréndi i Atérve.

VIII. Birin qé lindi prej Atit, Shpétimtarin Jesu
Peréndji, té mishéruar né kohét e pérfuntme prej Marisé
pér ne, priftérinj e hymnoni, e pérmilartésoni, pérheré
dhe pér jeté.

IX. Ty o Nén’ e Peréndisé pérmi ¢do kuptim, ty
Q€ linde té pakohéshim, né kohe pa tregim, po té ma-
dhéshtojmé o Hyjlindése.

Pastaj kéndohet Ungjilli Méngjezor VIII (shiko Kremtoren
f. 148), dhe Madhéshtimet e Pashkés.
DERGIMESORET, T. II
SARKI IPNOSAS
Si fjete si njeri me trup, o Mbreti yné Zoti Krisht,
u-ngjalle t€ tretén dité, dhe ngrite gjyshin Shén Adam,

dhe e dérmove vdekjen krejt, Pashké burim i jetés, shpe-
tim i besnikéve,

Ndrigoji syt’ e shpirtit tim, q& m’ u-verbuan plotér-
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isht, nga mjegulla e mekatit, cel-i me bes’ e dashuri, shé-
roji me pérunjési, laji me lot pendimi, o Zot i méshirave.

LAVDERIMET, T. T. L.

Kéndohen teté, domethéné katér té Tingéllit, katér té Pash-
kés sé Madhe, pastaj:

LAVDI, T. T. IV. Kush munt t’i tregonjé, dhe kush
munt t'i néméronjé cudirat e tua o Krisht? U-cfage né
boté me dy natyra, si njeri dhe si Peréndi, edhe u dhu-
rove njerésve dy shérime, se té verbérit ia cele, edhe syt’
e shpirtit. Pérandaj ay té lavdéroj si Peréndi, qé u fale
té gjithéve pérdéllimin e math.

TANI, T. T. I. Ardhi dit’ e shenjt’ e Ngjalljes . . . .
Doksollogjia e Madhe, pastaj Mesha e Shén Joan Gojartit.

Né Hyrjen Pérléshorja e Tingéllit, Hyrtorja dhe Shkurtorja e
Pashkés, Hymni Trishenjtor, pastaj:

APOSTULLI

Ti, o Zot, na ruaj dhe na pérkrah.

Shpéto-mé, o Zot, se humbi oshénari.
Kéndimi prej Akteve té Apostujve.

Meé ato dité, kur po shkonim té faléshim, na hasi
njé vajzé, e cila kishte demonin e Pythonit, edhe u
sillte shumé fitime té zotérve té saj, dyke divinuar. Kjo
i ra pas Palit edhe neve, dhe thérriste dhe thoshte:
“Kéta njerés jané shérbétoré té Peréndisé sé larté, dhe
na tregojné udhén e shpétimit.” Edhe kété gjé e béri
disa dité me radhé. Edhe Pali u-mérzit, edhe iu-kthye
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demonit, edhe i tha: “Té urdhéronj mé emrin e Jesu
Krishtit té dalésh prej saj.”” Edhe demoni dolli mé
até cast. Edhe té zotérit e vajzés, kur pané se u iku
shpresa e fitimeve, e zuné Palin edhe Sillén, edhe i
shpuné né treg pérpara geveritaréve. Edhe i pruné pér-
para gjykatésve, dhe thané. “Kéta njerés na tru-
bullojné qytetin, si Judenj, se lé¢itin zakone, té cilat
ne, si Romané, nuké mundim as t’i pranojmeé as t’i
ruajmeé.” Edhe turma u-sulné kundér tyre, edhe gjyka-
tésit i cuarné robat, edhe urdhéruan gé t'i rrihnin. Edhe
passi i rrahné shumé, i hothné né burg, edhe e porrosit-
né burgétarin t'i ruante miré; edhe ay, posa e mori kété
porrosi, i hodhi ne burgun mé té thellé, edhe ua lidhi
kémbét me branga. Po nga mezi i natés, Pali dhe Silla
faléshin edhe lavdéronin Peréndiné; edhe té burgosurit
i dégjonin. Edhe befas u-bé njé térmet i math, sa u-
tronditné themelité e burgut; edhe menjéheré u-hapné
té gjitha portat, edhe u-zgjithné vargonjté e té gjithe-
ve. Edhe kur u-zgjua burgétari, edhe i pa té hapura
portat e burgut, e nxori shpatén, edhe gatitej té vriste
veten, dyke kujtuar qé i kishin ikur té burgosurit. Edhe
Pali i thirri me zé té math, edhe itha: “Mos i béj
vetes nonjé té keqe, se qé té gjithé jemi kétu.” Edhe
ay kérkoj drité, edhe u-sul brénda, edhe u ra nér kémbé
Palit edhe Sillés. Edhe i shpuri jashté, dhe u tha:
“Zotérinj, ¢’ duhet té bénj gé té shpétonj?”’ Edhe ata
i thané: ‘“Besoje Zotin Jesu Krisht, edhe do té shpe-
tosh ti edhe shtépia jote.” Edhe i predikuan fjalén e
Zotit ati edhe njerésve té shtépisé sé tij. Edhe mé até
oré té natés ua lau plagét e rrahjeve, edhe u-pagézua
menjéheré ay edhe njerézit e veté. Edhe i shpuri né
shtépi, dhe u shtroj sofrén, edhe u-ngazéllua, edhe e
besoj Peréndiné me téré shtépiné e veté.
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UNGJILLI PAS JOANIT

Mé até kohé, tek po shkonte udhés Jesuj, pa njé
njeri té verbér qé prej lindjes. Edhe dishepujté e tij
e pyetnsé, dhe i thané: “Rabbi, cili meékatoj, ky apo
prindérit e tij, qé ka linduri verbér?” Edhe Jesuj
u-pérgjeq: “As ky mékatoj, as prindérit e tij, po kjo
u-bé qé té cfagen veprat e Peréndisé mi até. Edhe sa
éshté dité, uné duhet t’i mbaronj veprat e ati, ¢ mé ka
dérguar; se vjen nata, kur askush nuké munt té punoje.
Sa jam né boté, jam drita e botés.” Passi tha kéto fjalé,
péshtyri pérdhe, béri balté me péshtymeén, edhe ia lyejti
syté té verbérit me baltén, edhe i tha: “Shko, lahu né
ligenin e Silloamit,” e cila e pérkthyer domethéné i
Dérguari. Edhe i verbéri shkoj, edhe u-la, edhe u-kthye
me sy té celur.

Fqinjté, pra, dhe ata, qé e kishin paré té verber
mé paré, thoshnin: “A nuké éshté ky, qé rrinte, edhe
lypte udhés?’ Té tjeré thoshnin qé: “Ky éshte.” Té
tjeré prapé thoshnin qé: “I shémbéllen ati.” Po ay
veté thoshte gé: “Uné jam.” Edhe ata e pyesnin: “Si
té jané celur syté?” Edhe ay u-pérgjeq edhe tha: “Njé
njeri, i quajtur Jesu, béri balté, dhe m’i lyejti syté, dhe
mé tha: ‘Shko né ligenin e Silloamit, edhe lahu.” Edhe
uné shkova, edhe u-lava, edhe pashé.” Ata, pra, e
pyetné: “Cili éshté ay njeri?” Edhe ay u-pérgjeq:
“Nuké di.”

Ahere ata e shpuné njeriné, qé ishte i verbér mé
paré, pérpara Farisianéve, se até dité, kur Jesuj béri
balté dhe ia celi syté té verbérit, ishte e Shtuné. Pra,
e pyetné pérséri edhe Farisianét qysh iu-celné syté. Edhe
ay u-pérgjeq : “Mé vuri balté mi syté, edhe u-lava,
edhe pashé.” Edhe disa prej Farisianéve i thané: “Ky
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njeri nuk ésht i Peréndisé, se nuk e mban té Shtunén.”
Té€ tjeré thoshin: “Si munt njé njeri mékatar té bénjé
te kétija cudira?” Edhe u-bé njé carje né mes té tyre.
Pra, e pyetné pérséri té verbérin: “Tj ¢’ thua pér ate,
qé t’i celisyté?” Edhe ay u-pérgjeqse: “Eshté Profet.”

Po Judenjté nuké besonin se ay ishte i verbér edhe
iu-gelné syté gjer sa thirrné prindérit e tij, edhe i pyetné:
“A €shté biri juaj ky, qé thoni se ka lindur i vérbér?
Quysh, pra, tani sheh?” Edhe prindérit e tij u-pérgjeq-
né, edhe thané: “Dimé qé ky éshté biri yné, dhe g€ ka
lindur i verbér, po nuké dimé qysh tani sheh, as nuke
dimé cili ia ka celur syté; éshté i rritur nga mosha;
pyeteni até, edhe le tjua tregonjé ay veté.” Edhe pri-
ndeérit e tij folné késhtu, se ndruhéshin prej Judenjve;
se Judenjté ishin marré vesh qé ta nxirnin jashté sina-
gojés cilindo, qé do ta njihte Jesuné si Krisht. Pérandaj
prindérit e tij thané qé: “Esht i rritur nga mosha ; pyeteni
até vete.”

Pastaj e thirrné pérséri njeriné, qé ishte i verbér,
edhe i thané: “Lavdi pasté Peréndia, e dimé qé ay njeri
eéshté meékatar.” Ay, pra, u-pérgjeq, edhe tha: “Nuké
di a éshté mékatar; njé gjé di vetém, qé isha i verbér,
edhe tani po shoh.” Edhe ata e pyetné peérséri: “C’ té
béri, si t'i celi syté?” Edhe ay u-pérgjeq, edhe u tha:
“Jua tregova njé heré, dhe nuké mé besuat. Pérse doni
tjua tregonj pérséri? Apo mos doni té béheni edhe ju
dishepuj té tij?” Edhe ata e shané, dhe i thané: “Ti
je dishepull i tij; ne jemi dishepuj té Moisiut. Po nuké
dimé nga éshté ay tjatri.” Edhe ay u-pérgjeq, edhe u
tha: “Eshté cudi qé nuké dini nga éshté, po ay m’i ka
celur syté. Edhe e dimé qé Peréndia nuk i dégjon mé-
katarét, po i dégjon ata, qé e nderojné, edhe ia mbaroj-
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né déshirén. Kurré nuk éshté dégjuar mé paré qé Qi-
kush ia celi syté njé njeriu, qé kishte lindur 1 verber.
Sikur té mos ishte njeri i Peréndisé, nuké do té muntte
ta bénte kété cudi.” Edhe ata iu-pérgjeqne dh? i th;?:-
né: “Ti ke lindur né meékata i tére, edhe ti na jep me-
sime?” Edhe e nxuarné jashté. Edhe Jesuj dégjoj qé
e nxuarné jashté, edhe e gjeti, dhe i tha: “A e beson te
Birin e Peréndisé?” Edhe ay u-pérgjeq edhe tha‘x. : ‘fClll
éshté, o Zot, gé ta besonj?”’ Edhe Jesuj_‘iu-pergzqu:
“Ay, qé flet me ty tani, ay éshté, po e ke paré ed}le tjater
heré.” Edhe ay tha: “E besonj, o Zot.” Edhe iu-fal.

Pastaj Mesha vazhdon dhe mbaron si té Dielén e Myrré-

prurseve.



